~

~ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
~U Secretaria de Controle Externo da Agricultura e do Meio Ambiente - SecexAmbiental.
, _/ 3" Diretoria - Amb/D3

Oficio n° 1- 426/2015.

TC nO 024.338/2015-0.

Brasília, 10 de novembro de 2015.

Ao Senhor

Lineu Olímpio de Souza

Presidente da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab.

SGAS 901 Bloco "A" Lote 69, Asas Sul, Brasília - DF.

Prezado Senhor Presidente,

Comunicamos a Vossa Senhoria que este Tribunal está realizando Auditoria

operacional no Programa de Aquisição de Alimentos - PAA (TC 024.338/2015-0), com foco na

modalidade de aquisição Compra com Doação Simultãnea (CDS). Os trabalhos de auditoria alcançam

o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, o Ministério do Desenvolvimento

Agrário e a Companhia Nacional de Abastecimento.

A fim de que possamos efetuar estudos para subsidiar as decisões deste Tribunal, no

âmbito da referida fiscalização, solicitamos a Vossa Senhoria, com fundamento nos artigos 42 e 87

da Lei 8.443/1992, que sejam adotadas providências para encaminhar, em 10 (dias) dias úteis, os

seguintes documentos/informações, em meio digital:

1. Dados da aplicação de recursos na Compra com Doação Simultânea, por Unidade da

Federação, liquidados no Siafi nos anos de 2012 a 2014, segregado entre gastos com aquisição (CPR-

Doação) e gastos diversos;

2. Relação das fiscalizações efetuadas pela Conab, em CPR-Doação, entre 2013 e 2014. Os

dados solicitados devem ser enviados em planilha digital, com as seguintes informações:

2.1. Número do Processo Administrativo;

2.2. Código da CPR;

2.3. UF fiscalizada;

2.4. Nome da Organização Fornecedora;

2.5. Enquadramento do Projeto;

2.6. Irregularidades identificadas;

2.7. Providências adotadas;

3. Relatórios das fiscalizações (Sufis e Auditoria Interna) realizadas entre 2013 e 2014.

As informações devem ser encaminhadas fazendo referência ao TC 024.338/2015-0,

para o seguinte endereço:

Tribunal de Contas da União

Secretaria de Controle Externo da Agricultura e do Meio Ambiente

Setor de Administração Federal Sul- Quadra 4 - Lote O I

Anexo 3 - Sala 341

70042-900 - Brasília - DF.

Quaisquer dúvidas, entrar em contato com Vinicius Neves dos Santos, telefone (61)

3316-5435, email viniciusnds@tcu.gov.br. ou Rodrigo Márcio Reis Borges, telefone (61) 3316-7361,

email rodrigomr@tcu.gov.br.

\fl~~hL
Vinicius Neves dos Santos

Coordenador da Equipe de Auditoria

Matrícula 10216-4

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55196054.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55196054.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55196054.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55196054.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55196054.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 55196054.